v. 10. β. π.

côté droit de la montagne du Scandale, septante : « la maison qui (était) en face de Jérusalem, à la droite du mont Mothath ».  
15. Ils les brûla. Septante : « il brisa leurs pierres ».

III. Royaume de Juda (XVIII-XXV). — 4° (b). Piété de Josias (XXIII, 1-30).

civitatís. 9 Veruntamen non ascendebant sacerdotes excelsorum ad altare Dómni in Jerusalem : sed tantum comedebant azyma in medio fratrum suorum. 10 Contaminávit quoque Topheth, quod est in conválle filii Ennom : aut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem, Moloch. 11 Abstulit quoque equos quos dederat reges Juda Soli, in intróitu templi Dómni juxta exédram Nathánmelech eunúchi, qui erat in Pharurim : currus autem Solis combússit igni. 12 Altária quoque, quae erant super tecta conacúli Achaz, quae fecerat reges Juda, et altária quae fecerat Manassés in duobus átriis templi Dómni, destrúxit rex : et curcúrit inde, et dispersit cinerem eorum in torrément Cedron. 13 Excelsa quoque, quae erant in Jérúsalem ad dexteram partem montis offénsionis, quae adificáverat Salomón rex Israël Astaroth idólo Sidoniorum, et Chamos offénsionis Moab, et Melchom abominatióni filiorum Ammon, polluit. 14 Et contrivit státnas, et succidit lucos : et replevit loca eorum óssibus mortuorum. 15 Insuper et altáre, quod erat in Bethel, et excéssum quod fecerat Jeróboam filius Nabat, qui peccáre fecit Israël : et altáre illud, et excéssum destrúxit, atque combússit, et comminuit in pulvèrem, succiditque etiám lucum. 16 Et conversus Josias, vidit ibi sepulchra, quae erant in monte : misitque et tulit ossa de sepulchris, et combússit ea super altáre, et polluit illud juxta verbum Dómni, quod locutus est vir Dei, qui prae-dixerat verba haec. 17 Et ait : Quis

Gaba, Djéba, ville de la tribu de Benjamin, au nord de Jérusalem. Voir la note sur I Rois, xi, 20. — Bersabee, à l'extrémité meridionale de la Palestine. Voir la note sur Genèse, xxi, 44.  
9. Azymes. Voir la note sur Juges, vi, 19.  
10. Le vallée du fils d'Ennom, ou de Ben-Ennom, à Fouzet et au sud de Jérusalem. — A Moloch. Voir la note sur Levitique, xviii, 21.  
11. Les chevaux... les chariots, objets idolâtriques consacrés au Soleil. — Pharurim, dans l'intérieur des portiques du temple.  
12. Sur le toit, en forme de terrasse, du palais d'Achaz. Voir la figure de II Rois, xvii, 23. — Les rois de Juda, Achaz, Manassé et Amon. — Les deux

la ville. 9 Dependant les prêtres des hauts lieux ne montaient point à l'autel du Seigneur dans Jérusalem ; mais seulement ils mangeaient des azymes au milieu de leurs frères. 10 Le roi profana aussi Topheth, qui est dans la vallée du fils d'Ennom, afin que personne ne consacra son fils ou sa fille par le feu à Moloch. 11 L'enleva les chevaux qu'avaient donnés les rois de Juda au Soleil, à l'entrée du temple du Seigneur, près de la salle de Nathannemelch, l'eunuche, qui était à Pharurim ; mais les chariots du Soleil, il les brûla au feu. 12 Les autels mêmes qui étaient sur le toit de la chambre d'Achaz, qu'avaient faits les rois de Juda, et les autels qu'avait faits Manassé dans les deux parvis du temple du Seigneur, le roi les détruisit, et il répandit les cendres dans le torrent de Cédron. 13 Le roi profana aussi les hauts lieux qui étaient à Jérusalem, du côté droit de la montagne du Scandale, que Salomon, roi d'Israël, avait bâtis à Astaroth, idole des Sidoniens, à Chamos, le scandale de Moab, et à Melchom, l'abomination des enfants d'Ammon ; et il brisa les statues et coupa les bois sacrés, et il remplit ces lieux-là d'os de morts. 15 En outre, quant à l'autel même qui était à Béthel, et le haut lieu qu'avait bâti Jéroboam, fils de Nabat, qui fit pécher Israël, il détruisit et cet autel et ce haut lieu ; il les brûla et les réduisit en poussière, et il mit le feu au bois sacré. 16 Et, se tournant, Josias vit là les sépultures qui étaient sur la montagne, et il envoya et il prit les os de ces sépultures, et les brûla sur l'autel, et il le profana, selon la parole du Seigneur, qu'avait dite l'homme de Dieu qui avait prédit ces choses. 17 Et il deman-